Vale. Dat. Pompeiopoli. vi.

Calend. Nouem-  
bris

# GASPAR SANCTIVS Societatis I E S V. optimo Lectori.

S.

I utilitates, & fructus, qui ex hoc libello percipi possunt, optime Lector, ut ipse mente cōcipio, sic possem oratione explicare, non dubito, quin tibi noster hic labor ita probaretur, ut non solum seniel, atq. iterum legeres libellum hunc, verum etiam nocturna, diurnaque manu versares, si modò velles magnam progressionem breui facere in Latinæ, & Hispanæ linguae facultate. Est illud absconum, & absurdum, verbum verbo ab interprete reddi, excellēs verò, atque præclarum, quæ cuiusq. lingue sunt propria, ea altius lingue proprietate declarari, quod præstatate poterit nemo, præter eum, qui sit in utriusq. lingue cognitione diu, multūque versatus. Nam, ut de me ipse ingenuè confitear, persæpediculosis meos docēs in ea loca Ciceronis incidi, in quibus cùm illis apertus-

scia

sem, quid Cicero sibi vellet, quid uero sentiret, deficiebat me tamen orationis Hispanæ proprietas, quæ Latinæ proprietati æ commodarem. Quod quidem mihi accidisse, mirum non est, cum idem hominibus lingua Latinæ pentissimis soepe contigisse, non dubitem. Hoc ut exemplo fiat planius, duas aut tres Tullij sententias proponam, ad quas explicandas, si Calepinum, aut lexicon aliquod tantum adhibeas, turpum, piter explices. Sit illa prima ex oratione pro Placio:  
4847 Ratio, & vnde suffragiorum, ut mare profundum, & immensum sic effervescent quodam quasi æstu, ut ad alios accedant, ab aliis recedant. Sit altera ex eadem  
4859 oratione: Facilis est occursatio, & bladitia popularis, aspicitur, non atrectatur, procul apparet, non excutitur, non in manus sumitur. Sit tercia ex oratione pro  
5132 Cælio: Cupiditates, cum inclusæ diutius, & prima acta te compressæ & constrictæ fuerint, subito se nonnumquam profundunt, atque efficiunt universæ. Hæc loca si explicare proprieconeris, hæreas fortasse, aut multum tecum meditari, & cōmentari cogar. Quo labore ut liberarem fratres meos, quibus ego Pallantiæ annis abhinc duodecim Greca, Latinaque tradebam, quæ longo multorum annorum interuallo mecum ipse priuato studio committatus essem, ea si non satis propriè, & eleganter, certè nō ineptè redditæ Hispanæ dictau. Quia in re non mediocriter tunc nostra elaborauit industria, cum nō unius, aut alterius libri Epistolarum, aut duarum, vel trium orationum formulas explicarem iis, qui eloquétiam professuri essent, verūm ex omnibus Ciceronis operibus exceptim omnia, aut certè pleraque, quæ mihi visa sunt, non satis propriè reddi posse, si, quòd ferè sic aperteq. præceptoribus, ea structa ratio haberetur.

ut Hispanis Latina responderent. Et quidem tū, cūm  
hunc suscepit laborem, eam tantum utilitatem cernebam animo, ut magistri huius libelli præsidio in Cice-  
rone explicando utriusq; lingua proprietatem retine-  
rent, quæ quamvis magna sit, exiguis tamen finibus  
continetur. Postea vero compcri, eam patere latius,  
neq; solum ad præceptores, sed etiā ad discipulos per-  
tinere, atq; ex iis quidem non modò ad eos, qui in lin-  
guæ Latinæ cognitione longius progressi essent, ve-  
rum ad tyrones, & ad eos, qui in infima classe consti-  
tuti adhuc prima Grammaticæ rudimenta deuora-  
rent. Inuenire enim, et excogitare, cūm maturi sit in-  
genij, pueris omnibus difficillimum est, ediscere ve-  
ro aliquid ex libro facillimum. Quod cūm ita sit, quæ  
maior erit utilitas? quis fructus vberior lingua Latinæ  
studiosis, quām à prima die, quain hæc studia in-  
grediuntur, quotidie duas, aut tres ex hoc libello for-  
mulas memoriarum commendatas tanquam pensum ali-  
quod magistro reddere, ut iam ab infima classe inci-  
piant Latinè, purè, & eleganter loqui, & se mutuis  
interrogationib; summa cum voluptate pronocare?  
Quod si faciant tribus, aut quatuor annis, quod tem-  
peris spacium in Latini sermonis cognitione pleriq;  
ponunt, & præceptoribus curæ sit, ut discipuli eas ad  
vsum loquendi familiarem, & ad scribendum accom-  
modent, & Hispanam linguam, quod non est omnino  
contemnendum, expolient, & ad Latinam exco-  
lendam, atque augendam incredibilēsibi verborum,  
& sententiarum copiam comparabunt. Quod si labo-  
rem hunc & gratum lectoribus, & utilem esse vide-  
rimus, omnes has formulæ in loca communia redi-  
genius, quæ veluti concordantie quadam Ciceronis  
erunt, ut proœctores iam, & mediocriter in lingua

Latinæ facultate exercitati, cùm stylū exercete volent, qui optimus dicendi magister est, in indice per multa reperiant, quibus splendidorem, & illustriorem orationem reddant, neque eam solum verbis elegantioribus ornent, sed etiam sententiis unum pondere, & gravitate locupleteantur. Apponi singulis formulæ hac prima editione numeros fecimus, quibus formulæ Latinæ tantum in loca communia distributæ respondebunt eorum gratia, qui eas minus intelligent, & Hispanè propriè volent explicare, ut si libellus hic adiectione indice iterum in lucem edatur, index solus agglutinari facile possit. Has mihi utilitates, hos frumentos videris, optime Lector, ex hoc libello posse percipere, quibus tu cùm fruare, ignorces ingenij nostri imbecillitati, si quid, quod minus placeat, deprehendes.